
 

 
 

 

COMUNE   DI   FARA   VICENTINO 
PROVINCIA   DI   VICENZA 

______________ 

          

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N.  95  DEL 04-11-2020  

 
REGISTRO GENERALE N. 204 DEL 26-11-2020 

 

 
OGGETTO: Lavori di "SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN VIA 

CAPOVILLA" - Affidamento dell'appalto alla ditta PICCOLE 

DOLOMITI SOCIETA'  COOPERATIVA a r.l. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 16.12.2019, con la quale è stato 

approvato il DUP e il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

  

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2020, con la quale è stato approvato 

il P.E.G. e il Piano degli obiettivi per l’esercizio 2020; 

 

DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio 

armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n. 126/14, 

con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11, recante la 

disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e loro Organismi; 

 

RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli 

accertamenti sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 20/05/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 
 

PREMESSO che : 

- nei giorni dal 01.08.2020 al 04.08.2020 il territorio di Fara Vicentino è stato interessato da 

eccezionali avversità atmosferiche, con intense precipitazioni, anche temporalesche; 

- che il Presidente della Regione Veneto, con decreto n. 83 del 04.08.2020, ha dichiarato lo Stato 

di Crisi ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) della L.R. n. 11/2001; 

- che a seguito dei fenomeni succitati in via Capovilla si è verificato un movimento franoso del 

pendio di valle che ha interessato un tratto della predetta strada comunale per circa 30 ml, con 

evidente pregiudizio alla stabilità della struttura stradale e un evidente cedimento/abbassamento 

del piano viario; 

- che il tratto di strada pubblica è stato momentaneamente intercluso al traffico veicolare, 

riservando la corsia a monte alla circolazione a senso unico alternato; 

- che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 70 del 18.08.2020 è stato affidato 

l’incarico professionale di Rilievo strumentale, esecuzione prove penetrometriche con relazione 

geologica-geotecnica, progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità lavori, 

redazione CRE relativi ai lavori di " SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN VIA CAPOVILLA " 

allo Studio di Ingegneria e Geologia Antoniazzi, Ceolato, De Toni - Associati con sede in 

Valdagno, viale Regina Margherita n. 49 – P. IVA 03285500249  per il corrispettivo di € 

6.240,00 al netto di contributi previdenziali (4%) ed IVA (22%), quindi per una spesa 

complessiva di € 7.917,31, come dettagliato nell’offerta prot. n. 6054 del 18.08.2020; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 84 dell’08.10.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di " SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN VIA CAPOVILLA " 

redatto dallo Studio di Ingegneria e Geologia Antoniazzi, Ceolato, De Toni - Associati con sede 

in Valdagno, viale Regina Margherita n. 49 – P. IVA 03285500249, il quale prevede una spesa 

complessiva di €55.000,00, di cui € 38.989,80 per lavori, € 900,00 per oneri della sicurezza ed € 

15.110,20 per somme in amministrazione depositato agli atti del Comune in data 02.10.2020 al 

prot. n. 7354; 

 

VISTI gli atti di gara dell’appalto: 

- la determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 87 del 09.10.2020 con la quale si è 

stabilito di appaltare l’esecuzione dei lavori di “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN VIA 

CAPOVILLA” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lvo n. 

50/2016 a ditta specializzata nel settore dei lavori indicati, selezionata dal RUP previa consultazione 

di due operatori del mercato locale, fermo restando la verifica in ordine all’idoneità professionale e 

alla capacità economico-finanziaria, in quanto detta procedura risulta la più idonea in termini di 

semplicità e celerità della stessa in rapporto all’entità economica delle prestazioni da affidare; 

- la lettera di invito prot. pec n. 7690 del 12.10.2020 con la quale si invitava la ditta SOIL 

NAILING s.r.l. 

di Schio (VI) a formulare la propria Offerta Economica per i lavori di “Sistemazione movimento 

franoso in via Capovilla”; 

- la lettera di invito prot. pec n. 7691 del 12.10.2020 con la quale si invitava la ditta PICCOLE 

DOLOMITI SOCIETA’ COOPERATIVA a r.l. di Cornedo Vicentino (VI) a formulare la propria 

Offerta Economica per i lavori di “Sistemazione movimento franoso in via Capovilla”; 

- l’offerta prot. n. 7812 del 15.10.2020 con cui la ditta SOIL NAILING s.r.l. di Schio (VI) ha 

offerto un ribasso del 4,537 % per un importo contrattuale di € 38.121,00 compresi gli oneri per la 

sicurezza pari a € 900,00 e gli oneri fiscali; 



- l’offerta prot. n. 7847 del 16.10.2020 con cui la ditta PICCOLE DOLOMITI SOCIETA’ 

COOPERATIVA a r.l. di Cornedo Vicentino (VI) ha offerto un ribasso del 12,538 % per un 

importo contrattuale di € 35.001,30 compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 900,00 e gli oneri 

fiscali; 

 

VERIFICATO che la ditta PICCOLE DOLOMITI SOCIETA’ COOPERATIVA a r.l. di Cornedo 

Vicentino (VI), che ha offerto il maggior ribasso: 

- risulta in regola con i versamenti contributivi nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile, come 

da DURC online acquisito dal Comune di Fara Vicentino alla data del 03.08.2020, agli atti 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- risulta iscritta alla Camera di Commercio Industria e Artigianato della Provincia di Vicenza nel 

settore di attività corrispondente ai lavori da appaltare; 

- risulta in possesso di attestazione SOA nelle seguenti categorie: OG 13 classificazione I – OS12B 

classificazione I – OS21 classificazione II , in corso di validità;  

- non riporta annotazioni nel Casellario delle imprese istituito presso ANAC;  

 

VERIFICATO inoltre il Certificato del Casellario Giudiziale (art. 28, comma 3 D.P.R. 14/11/2002 

n . 313 - D. Dirig. Min. Giustizia 05/12/2012) del sig. Sudiro Antonio, legale rappresentante della 

ditta, acquisito tramite il Sistema Informativo del Casellario del Ministero della Giustizia mediante 

procedura massiva “Cerpa”; 

 

ATTESO l’urgenza di procedere ora ad affidare i lavori in argomento, anche al fine di scongiurare 

un ulteriore pregiudizio alla sicurezza del pubblico transito di via Capovilla e l’aggravarsi delle 

condizioni statiche della struttura stradale;   

 

RITENUTO, sulla scorta di tutte le verifiche sopracitate, poter affidare l’appalto dei lavori di 

“SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN VIA CAPOVILLA” alla ditta PICCOLE DOLOMITI 

SOCIETA’ COOPERATIVA a r.l. di Cornedo Vicentino (VI), via Monte Ortigara, 58, P.IVA 

02344150244, per l’importo netto complessivo di € 35.001,30 compresi gli oneri per la sicurezza 

pari a € 900,00; 

 

ATTESO che con la determina a contrarre n. 87 del 09.10.2020 la spesa complessiva necessaria alla 

realizzazione dei lavori in argomento è stata impegnata al capitolo 3512 – codice di bilancio 10.05-

2.02.01.09.012 del Bilancio 2020; 

 

DATO ATTO - in attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari - che è 

stato acquisito il codice CIG n. ZCE2EB45D6; 
 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e normative attinenti; 

 

ASSUNTI i pareri di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ed il parere di 

regolarità tecnica del Responsabile del servizio tecnico; 

 
DETERMINA 



 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lvo n. 50/2016, l’appalto dei lavori di 

“SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN VIA CAPOVILLA”, di cui al progetto definitivo-esecutivo 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 08.10.2020, alla ditta PICCOLE DOLOMITI 

SOCIETA’ COOPERATIVA a r.l. di Cornedo Vicentino (VI), via Monte Ortigara, 58, P.IVA 

02344150244, per l’importo netto complessivo di € 35.001,3 compresi gli oneri per la sicurezza pari 

a € 900,00 IVA esclusa, quindi per un ribasso offerto del 12,538 % sull’importo a base di gara;  

 

- di dare atto che con la determina a contrarre n. 87 del 09.10.2020 la spesa complessiva necessaria 

alla realizzazione dei lavori in argomento è stata impegnata al capitolo 3512 – codice di bilancio 

10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio 2020; 

 

- di dare atto che è stato acquisito il codice CIG n. ZCE2EB45D6; 

 

- di dare al presente atto valore di contratto, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lvo n. 50/2016, previa sottoscrizione del medesimo da parte del RUP e del legale 

rappresentante della ditta PICCOLE DOLOMITI SOCIETA’ COOPERATIVA a r.l., richiamando 

tutte le clausole relative all’esecuzione dei lavori contenute nel capitolato speciale d’appalto 

allegato al progetto dell’opera pubblica in argomento; 

 

- di demandare al RUP l’acquisizione dalla ditta appaltatrice della cauzione definitiva e della polizza 

RCT di cui all’art. 103 del D.Lvo n. 50/2016, prima della sottoscrizione del presente 

provvedimento;    

 

- di comunicare tempestivamente il presente provvedimento alla ditta PICCOLE DOLOMITI 

SOCIETA’ COOPERATIVA a r.l. affinché proceda all’esecuzione dei lavori affidati; 

 

- di trasmettere copia della presente determina e la relativa documentazione allegata al Responsabile 

della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale ai fini dell’inserimento nella sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera “b”, del D.Lgs. 14/03/2013, n. 

33; 

 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell'Area 

Tecnica del Comune di Fara Vicentino, arch. Stefano Masetto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Masetto Stefano 

                     VISTO FAVOREVOLE 

                   per la copertura finanziaria 

Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa 

                Dott.ssa Strazzabosco Sabrina 

    

 

 

 

 
************************************************************************************** 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 

267/2000. 

 

 



SPESA: 
importo missione programma titolo macroaggregato anno di 

imputazione 

capitolo codice conto finanziario IMPEGNO 

         

         

 

 

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE 

        (Dott.ssa Strazzabosco Sabrina) 

 

Fara Vicentino, lì _____________   _________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*************************************************************************************************************** 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del 

D.Leg.vo n. 267/2000. 

 

SPESA: 
importo missione programma titolo macroaggregato anno di 

imputazione 

capitolo  codice conto finanziario IMPEGNO 

         

         

         

         

 

ENTRATA: 
importo missione programma titolo macroaggregato anno di 

imputazione 

capitolo  codice conto finanziario ACCERTAM. 

         

         

 

 



IL RESPONSABILE AREA      

FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA 

              Dott. Sabrina Strazzabosco 

 

Fara Vicentino, lì _____________        _________________________________ 

 

******************************************************************************** 

 

 


